¹³ IOANNIS DE IANDUNO *Super octo libros Aristotelis De physico auditu subtilissimae quaestiones* [...], Venetiis, apud Iuntas, 1551 (rist. anast. con il titolo: JOHANNES VON JANDUN, *Quaestiones super 8 libros physicorum Aristotelis*, Minerva, Frankfurt 1969).

¹⁴ *Aristotelis Opera cum Averrois Commentariis*, Venetiis apud Junctas, 1562-1574 (rist. anast. Minerva, Frankfurt am Main 1962). D’ora in poi si citerà questa edizione così: ed. Junt., volume, foglio e colonna.

Heliae Crentensis *Quaestio de efficientia mundi*¹Quaestio utrum mundus sit effectus et quomodo est apud philosophos.²

[§ 1] An prima causa, et consequenter alia abstracta,³ dant motum tantum corporibus coelestibus, vel sunt virtutes largientes eis permanentiam et esse. Et quis est iste modus et, universaliter, quomodo omnia entia sunt causata ab ipso Deo glorioso secundum principia philosophorum.

[§ 2] Ad quaestionem iam motam breviter dico quod profundi philosophi et maiores eorum, et maxime Averrois in tractatu *De substantia orbis*⁴ et in libro *Destructio destructionum*, respondent quod primum abstractum⁵ non tantum dat motum corpori coelesti, sed dat sibi esse et permanentiam aeternam in sua substantia: non esse quod praecessit privatio vel non esse, quia hoc est impossibile secundum principia eorum. Sed intelligunt quod esse huius corporis sequitur primum aliquo modo, sicut declarabitur. Et aliquo modo declaratum est in quaestione *De primo motore*:⁶ non quod sit vere et proprie efficiens, ut dicit Commentator commento primo quarti *Coeli*.⁷

[§ 3] Et dicam in sequentibus, sed sicut dicimus in reliquis abstractis quod sunt causata ab ipso et sequuntur per cognitionem. Nam actio sua non est omnino naturalis neque voluntaria eo modo quo in nos dicitur voluntas. Sed actio sua sequitur substantiam suam; substantia autem sua est cognitio et illa sunt causata ab ipso sicut intellectus, vel intelligens secundum quod intelligens, consequitur intellectum, ita quod causatur ab intellectu.⁸ Et dictum est in prima quaestione in responsione primae diffi-

¹ Il titolo della *quaestio* si ricava dal colofone dell'*editio princeps*, che la chiama, appunto, *De efficientia mundi*. Questo titolo, nelle edizioni successive, sarà posto a capo dell'opera.

² Questo titolo alternativo è presente nella sola *princeps*. Nell'ed. 1551 appare invece come sottotitolo la seguente descrizione redazionale: «An entium universitas, secundum Philosophorum dicta, a Deo glorioso sit, et quomodo».

³ Le intelligenze, che governano le rispettive sfere celesti, sono immateriali, separate dalla materia (*abstractus a materia* = khōristos).

⁴ AVERROÈ, *De substantia orbis*, II: «Videmus coelum habere unam virtutem, non tantum moventem omnia, sed agentem, et conservantem» (ed. Junt., vol. IX, f. 6vb). Si veda, più in generale, *Averroes' De substantia orbis*, ed. by A. HYMAN, cit., pp. 83-87 e le importanti note esplicative del curatore. Nel 1485 Del Medigo compose per Pico della Mirandola un commento al *De substantia orbis*, che si conserva ancora in doppia redazione, latina ed ebraica (Vat. lat. 4553; BNF, ms. ebr. 968).

⁵ *Primus abstractus*, cioè il primo motore o il Dio aristotelico.

⁶ Si tratta del primo rinvio al *De primo motore*, opera di Del Medigo che fin dall'*editio princeps* del 1488 precede il *De efficientia mundi*. Come ha già osservato Puig Montada, dato che il *De efficientia* è anteriore al *De primo motore*, è probabile che i rinvii siano stati aggiunti da Del Medigo in un secondo momento, magari in vista della pubblicazione a stampa.

⁷ AVERROÈ, *Commento grande al De caelo*, IV, com. 1: «Res enim aeternae non habent agens, nisi secundum similitudinem, neque habent ex quatuor causis, nisi formalem, et finalem: et, si habuerint aliquid quasi agens, non erit, nisi in quantum est forma illi, et conservans ipsum» (ed. Junt., vol. V, f. 234ra).

⁸ Per la comprensione di questo passaggio – che riassume la dottrina di Averroè sulla derivazione del mondo da Dio, come si evince ad esempio dal commento 44 al XII libro della *Metafisica* – rinvio

cultatis⁹ et aliquantulum dictum est in XII *Metaphysicae* commento 52 de hoc, scilicet de modo secundum quem entia et maxime aeterna sunt causata a primo, et declarabitur hic proprie. Quod autem corpora coelestia sunt causata ab ipso, probatur; quo probato habebitur modus secundum quem sunt causata.

[§ 4] Primo sic. Actio eorum propria seu propria passio sequens essentias eorum, quae est in eis quasi differentia vel accipitur in descriptione eorum loco differentiae, et est vita eorum, est motus aeternus circularis, scilicet sic moveri. Removens autem propriam passionem alicuius removet essentiam illius; conservans autem ipsam in aeterno conservat¹⁰ illam essentiam. Sed primus est causa perpetuitatis motus circularis illorum, ergo ille est causa esse et permanentiae illorum. Et componitur sermo sic: omne conservans propriam passionem alicuius sequentem¹¹ essentiam illius est conservans essentiam illius. Sed primum conservat motum circulem in corporibus coelestibus, qui est passio sequens substantias eorum. Ergo iste est causa aliquo modo in esse substantiae eorum et in permanentia. Natura removens esse combustum vel caliditatem iam removet naturam et substantiam ignis, et consequenter sic est de reliquis motoribus cum suis corporibus, non tamen omnino eo modo. Unde dicit Averrois libro *Destructio destructionum* in modo secundo quaestione tertia: *si mundus esset aeternus ex se et existens non secundum quod mobilis (nam omnis motus constitutus ex partibus est novus, idest factus), non haberet efficiens. Sed si est aeternus per dispositionem per quam semper est in factione vel creatione sua, tamen factio non habet principium nec finem. Tunc dans vel causa istius factionis aeternae magis debet dici efficiens quam dans vel causa factionis novae. Et secundum hanc viam mundus est factus a Deo. Et hoc nomen factum magis convenit ei quam hoc nomen aeternum, sed vocant ipsum aeternum, ut removeatur factio, idest ipsum esse factum ex subiecto et in tempore et post¹² privationem.*¹³ Et intelligit Commentator per mundum corpora coelestia et hoc magis declaro in alia via ponendo verba Commentatoris in sua abbreviatione *Metaphysicae*, ubi dicit haec verba: *et ex hoc declaratum est quod ipsi, scilicet motores,*

all'efficace sintesi di Poppi: «come un oggetto intelligibile (intellectum) è causa efficiente della nostra intellesione (intelligens), così Dio, contemplato come primo intelligibile, diviene la causa efficiente della intellesione, che è costitutiva della natura stessa delle intellesioni, e poiché l'infinita intelligibilità divina può essere causa di più atti di intellesione, così Dio è immediatamente e direttamente causa di tutte le singole intellesioni, non di una sola» (*Causalità e infinità*, cit., p. 21).

⁹ Cfr. *De primo motore*, ed. 1551, f. 138r.

¹⁰ conservat: conservet ed. 1488.

¹¹ sequentem: consequentem ed. 1551.

¹² post: ponit ed. 1488 et sqq. Si è emendato con *post*, in accordo al senso e alla parallela traduzione di Calo Calonymos (vedi nota seguente).

¹³ AVERROÈ, *Destructio destructionum*, III, secondo la traduzione originale dall'ebraico di Del Medigo. Si veda, per un confronto, la posteriore traduzione ebraico-latina di Calo Calonymos (1527), riedita da B. H. ZEDLER: *Averroes' Destructio Destructionum Philosophiae Algazelis in the Latin Version of Calo Calonymos*, The Marquette University Press, Wisconsin 1961, pp. 165-166. Per una traduzione moderna dall'arabo cfr. AVERROÈ, *L'incoerenza dell'incoerenza dei filosofi*, a cura di M. Campanini, Utet, Torino 1997, p. 200.

*non sunt motores tantum corporum coelestium, sed dant eis formas eorum, per quas sunt. Quia, quando nos removemus illas, scilicet intelligentias, non invenitur forma corporum coelestium, sicut quando removetur intellectus in actu removetur ultima perfectio, vel non invenitur nobis ultima perfectio. Et secundum istum modum sunt efficientes illa aliquo modo. Nam efficiens est qui dat substantiam rei. Et haec vel si sit actio vel actus perpetuus ei vel desinens, sed melius est esse perpetuus. Sunt etiam formae¹⁴ eorum: nam formae corporum coelestium nil aliud sunt nisi illud quod intelligunt de ipsis. Movetur autem ab ipsis secundum desiderium: sunt ergo fines eorum. Ista ergo principia ponuntur esse respectu huius entis sensibilis, ut formae, efficientes et fines.¹⁵ Recurre ad illud quod dictum est in quibusdam suppositionibus quaestionis praecedentis,¹⁶ ubi dictum est quod eadem intelligentia secundum diversas considerationes est finis et forma etc. Dicit ulterius, in libro *Destructio destructionum*, quod *primum principium est principium omnium istorum principiorum secundum efficiens et formam et finem. Nam forma et finis sunt idem in hoc genere entium; dans autem finem dat formam et esse. Sed dans formam est efficiens.*¹⁷ Vult dicere quod primus dat finem ut iam aliquo modo declaratum est, et ipse in illo libro declarat: *ergo* etc.¹⁸ Et haec omnia declarata sunt ab ipso in sua abbreviatione et in media expositione et in commento <6> XII <Metaphysicae> ubi dicit: *declaratum est igitur in hac scientia¹⁹ quod ens non materiale, quod iam declaratum est esse movens substantiam sensibilem, est substantia antecedens substantiam sensibilem, et quod est principium eius secundum formam et finem;*²⁰ et commento 5 eiusdem inquit quod *principium primae substantiae abstractae etiam est substantia et forma et finis, et quod movet utroque modo.*²¹ Et cum adiunctum <est> huic illud quod dictum est commento primo quarti *Coeli*, scilicet ubi dicit: *res enim aeternae non habent agens nisi secundum similitudinem, neque habent ex quattuor causis nisi formalem et finalem, et si habuerit aliquid quasi agens, non erit nisi inquantum est forma illius, et conservans ipsum;*²² et illud etiam quod dicit*

¹⁴ formae: fines ed. 1488. La lezione *formae* è richiesta dal contesto, così come dalla traduzione parallela di Jacob Mantino.

¹⁵ AVERROÈ, *Compendio della Metafisica*, IV, secondo la traduzione originale dall'ebraico di Del Medigo. Si veda la successiva traduzione ebraico-latina di Jacob Mantino, la quale, sebbene sia stilisticamente più corretta, sembra dipendere dalla versione di Del Medigo (ed. Junt., vol. VIII, ff. 388vb-389ra). È già stato osservato da S. DI DONATO, ad esempio in relazione alla *Parafrasi della Repubblica di Platone*, che Mantino era solito servirsi di precedenti versioni ebraico-latine, tra cui quelle dello stesso Del Medigo (*Traduttori di Averroè e traduzioni ebraico-latine nel dibattito filosofico del XV e XVI secolo*, in *L'averroismo in età moderna (1400-1700)*, cit.).

¹⁶ Cioè, il *De primo motore*.

¹⁷ Cfr. *Averroes' Destructio*, cit., p. 207; AVERROÈ, *L'incoerenza* cit., p. 252.

¹⁸ Cfr. *Averroes' Destructio*, cit., p. 207: «Ergo qui tribuit finem his entibus est agens». Del Medigo avrebbe tradotto però: «Ergo dans finem his entibus est efficiens».

¹⁹ scientia: sententia ed. 1488 et sqq.

²⁰ AVERROÈ, *Commento grande alla Metafisica*, XII, com. 6 (ed. Junt., vol. VIII, f. 294vb).

²¹ AVERROÈ, *Commento grande alla Metafisica*, XII, com. 5 (ed. Junt., vol. VIII, f. 293va).

²² AVERROÈ, *Commento grande al De caelo*, IV, com. 1 (ed. Junt., vol. V, f. 234ra).

XII *Metaphysicae* commento 44 ubi dicit: *non est potentia unde neque agens, neque proventus etc.*,²³ erit hoc perfecte intellectum.

[§ 5] Secundo probatur sic conclusio. Primum in omni genere est causa omnium, quae sunt sub illo genere, sicut ignis est causa cuiuslibet calidi. Primum autem in genere unitatis est primus, qui est vere unus. Ergo est causa aliorum. Unum corpus autem coeleste est unum compositum ex substantia et quantitate: nam si non esset in ipso corporeitas, scilicet dimensiones, non esset corpus vere. Dans ergo unitatem, vel ille, qui est causa unitatis existentis in ipso, dat suum esse et substantiam: primus ergo est causa sui esse. Nam sicut dicit Commentator XII *Metaphysicae* commento ultimo quod deficit a traductione latina:²⁴ *omne compositum, vult dicere, quocumque modo compositionis vel constitutionis indiget causa extrinseca, a qua vel per quam illud compositum est unum. Et si illud principium est compositum indiget alio, et erit processus in infinitum. Et ideo oportet ponere unum principium omnino simplex.*²⁵

[§ 6] Tertio declaratur supponendo illud quod declaratum est in XII *Metaphysicae*, quod ordo existens in exercitu est propter ducem primum, et nisi esset iste ordo, neque exercitus, neque universum esset.²⁶ Haec autem corpora coelestia sunt entia partitoria,²⁷ quasi membra unius animalis ordinata in esse totius universi, et in ordine universalis totius, in tantum quod ex omnibus entibus constituitur unum ens, scilicet totus mundus; scilicet si sit per imaginationem quodlibet istorum corporum solum existens, non ordinatum ad hoc, ut sit pars totius universi, cessabit suum esse. Nam esse eorum consistit in ordine, et ideo dans vel causa ordinis in istis entibus dat substantias eorum. A primo autem est iste ordo, qui forte est unitas existens in omnibus entibus secundum naturas eorum, quae, scilicet actio, est causa unitatis uno modo et multitudinis, alio modo ut dictum est in alia quaestione,²⁸ et dictum est a Commentatore commento ultimo *Metaphysicae*. Unde dicit ibidem concludens: et haec est causa quod mundus est

²³ AVERROË, *Commento grande alla Metafisica*, XII, com. 44: «Ab agente enim nihil provenit, ut praediximus, nisi extrahere illud, quod est in potentia ad actum. Sed illic non est potentia, unde neque agens. Tantum enim est illic intellectus et intellectum, et perfectum et perficiens» (ed. Junt., vol. VIII, f. 328rb). Lo stesso passo è citato in esteso più sotto (per una trad. moderna dall'arabo, cfr. *Ibn Rushd's Metaphysics. A Translation with Introduction of Ibn Rushd's Commentary on Aristotle's Metaphysics, Book Lām*, ed. by C. GENEQUAND, Brill, Leiden 1984, p. 174).

²⁴ I commenti di Averroè 56-58 al libro XII della *Metafisica* – cioè gli ultimi tre commenti – non erano presenti nella traduzione latina medievale, ma sopravvivevano in traduzione ebraica. Anche nell'edizione Giunti, che riproduce l'antica versione latina, il commento di Averroè si interrompe al numero 55 (ed. Junt., vol. VIII, f. 340r). Per le ragioni di tale interruzione nella tradizione manoscritta, Cfr. AVERROËS, *Grand commentaire de la Métaphysique d'Aristote*, Livre Lam-Lambda, éd. par A. Martin, Les Belles Lettres, Paris 1984, p. 285 n. 4.

²⁵ AVERROË, *Commento grande alla Metafisica*, XII, com. 58. Del Medigo, in questo caso, traduce dalla versione ebraica, perché la versione latina medievale si arrestava al commento 55. Per la trad. moderna del passo, cfr. AVERROËS, *Grand commentaire de la Métaphysique*, cit., p. 292.

²⁶ Cfr. AVERROË, *Commento grande alla Metafisica*, XII, com. 52 (in riferimento a *Metaph.*, XII, 10; 1075a 11-23).

²⁷ partitoria: *particularia ed. 1551*

²⁸ Altro rinvio al *De primo motore*.

unus a primo; ergo provenit aliquo modo substantia istorum. Et forte haec est virtus spiritualis, quae est in entibus, per quam mundus est ordinatus et unus; et est similis ordini esistenti in exercitu propter principem, sicut dictum est, vel forte virtus spiritualis est illud quod provenit a primo in entibus, et est in abstractis illud quod intelligunt de primo, quod est substantia eorum. Nam substantia vel essentia eorum nil aliud est, nisi illud quod intelligunt de primo, in reliquis autem entibus est illud quod habent de primo secundum naturas eorum. Nam ipsa recipiunt suum esse ab abstractis mediantibus corporibus eorum, esse autem illorum corporum, scilicet coelestium, est a motoribus eorum aliquo modo, ut dictum est. Nam non est in natura²⁹ aliorum entium praeter abstracta recipere intellectionem. Sed recipiunt esse quod est eis proprium, et hoc apparet magis in entibus transmutantibus, quorum causa est motus. Nam nisi motus solis sit secundum circulum obliquum, non esset generatio neque corruptio, sed motus est causa in esse et conservatione istorum inferiorum. Nam ab illis corporibus proveniunt qualitates propriae et figurae propriae et proportiones et mensurae propriae, sicut bene declarat Averrois in XII <Metaphysicae> commento 18.³⁰ Motores autem sunt causae motuum, et primus est causa omnium. Sed hic est alius modus unitatis vel unionis, de quo dictum est in secunda via. Declaratur praeterea: nam quamvis abstracta non dant esse in actu corporibus coelestibus, scilicet esse perfectionale vel perfectum, sicut forma propria materiae. Nam sunt substantiae in actu et motores eorum non inhaerent materiae, neque producuntur de potentia materiae, sicut est de forma materiali, tamen aliquo modo sunt formae eorum, a quibus proveniunt omnes actiones eorum corporum, et sunt propter motores, ita quod accidentia propria cuiuslibet sunt in eis propter motores, sicut materia determinatur a forma vel ab anima, et motio eorum provenit ab ipsis. Et sunt perfectiones illorum corporum, ut dictum est: *quod enim movet ipsum motu proprio illi, est illud quod largitur illi primo dispositiones, per quas acquirit motum proprium.*³¹ Et ideo movens est agens orbem aliquo modo.³² Unde et dat quantitatem propriam et figuram propriam isti motui, scilicet *circulare*. A primo autem inest eis *mensura propria*³³ unicuique illorum corporum, et *convenientia inter ea ad invicem in ordine et quantitate, ita quod ex omnibus perficitur unus actus, scilicet totus mundus*,³⁴ ut bene dixit Commentator in *De substantia orbis*. Et ideo causa motorum est causa esse corporum coelestium, et quilibet motor proprius est causa sui corporis. Removens ergo motores removel³⁵ perfectionem corporum coelestium et formas eorum, quamvis non sint formae materiales. Removens autem perfectionem et formam rei, removel

²⁹ natura: materia ed. 1488 et sqq. Ho corretto un errore del compositore che ha letto *mā* al posto di *nā*.

³⁰ Cfr. ed. Junt., vol. VIII, ff. 304v-305r.

³¹ AVERROË, *De substantia orbis*, II (ed. Junt., vol. IX, f. 7ra).

³² *Ibid.*: «Et non est dubium in hoc, quod agens ipsum est movens ipsum».

³³ Nell'ed. 1551 c'è una dittografia da espungere («A primo autem inest eis mensura propria *isti motui, scilicet circolare*. A primo autem inest eis mensura propria unicuique [...]»), in accordo con il testo della *princeps*.

³⁴ AVERROË, *De substantia orbis*, II (ed. Junt., vol. IX, f. 6vb).

³⁵ removel: removelent ed. 1488.

esse rei, et allegatum est ex verbis Commentatoris in prima ratione.

[§ 7] Debes autem scire quod non contradicit huic illud quod dictum est in libro *Coeli et mundi*, quod nihil est possibile corrumpi, quod tamen perpetuetur ab alio, vel recipiat aeternitatem ab alio. Nam non dicimus coelum esse possibile corrumpi, et non sequitur, ex modo secundum quem diximus coelorum esse et abstractorum causatum esse a primo, quod in natura eorum sit possibilitas ad corruptionem. Nam in natura et substantia eorum non est aliqua causa de causis corruptionis, quia sunt simplicia non recipientia transmutationem nisi secundum motum localem circularem, sed esse eorum tamen dependet a primo, quia primus dat eis ordinem et unitatem etc. Et considera in hoc. Nam nos dicimus: si primus non esset, non remanerent entia, quia omnia dependent a primo modis diversis. Materia enim prima dependet ab ipso, quia non potest esse sine forma omnino. Et ideo primum efficiens formarum, eo modo quo³⁶ formae materiales dicuntur esse factae, dat esse materiae, non esse absolutum, ita quod post privationem omnino facit illam esse. Nam illa est quoddam ens potentiale de se, sed dat ei esse actuale perfectionale, vel actum perfectum esse. Et si non esset hoc actuale esse quod habet a forma, non esset materia. Nam, cum removetur forma et finis rei, removebitur illa res.

[§ 8] Declarabitur autem postea, quomodo formae elementorum sunt causae esse materiae. Et ideo, si omnino removebitur forma, omnino removebitur esse materiae, non quod in sua substantia est aliqua causa corruptionis, vel in ipsa³⁷ sit natura potens recipere corruptionem. Et tamen perpetuatur a primo: quod est impossibile, a quo fugimus. Nam ipsa in se est simplex, sic dicam de corporibus coelestibus quod ipsa sunt quaedam entia, et de necessitate sui esse sunt motores eorum, et maxime primus, sicut declaravi. Et ideo removens esse primi removet esse eorum, quia ad esse et permanentiam istorum requiruntur necessario motores eorum. Removens autem aliquod necessarie requisitum in esse alicuius removet esse illius, non quod in illorum corporum sit possibilitas ad corruptionem. Et a primo remanet illa natura aeterna. Nam simplicia sunt, quae nullam causam corruptionis habent. Et ideo non sequitur coelum vel corpora coelestia indigent esse primi vel motorum; ergo possunt in se corrumpi vel sunt possibile corrumpi secundum suas naturas. Nam non intelligimus per esse possibile corrumpi, nisi habere in se naturam possibilem recipere corruptionem. Hoc impossibile est in eis.

[§ 9] Dicimus etiam quod esse abstractorum est a primo. Nam ipse est intellectum eorum. Intelligens autem, secundum quod intelligens, non est, si intellectum non sit. Et ideo dicit Averrois XII *Metaphysicae* commento 44: *mos autem modernorum in dicendo quod a tali motore provenit talis motor, aut sequitur aut procedit*,³⁸ *aut talia verba, non vere intelliguntur de istis principiis abstractis. Omnia enim ista sunt dispo-*

³⁶ quo: quod *ed. 1488*.

³⁷ vel in ipsa: et in ipsa *ed. 1551*

³⁸ procedit: praecedit *ed. 1551*. Anche l'edizione Giunti ha *praecedit*. Tuttavia, la lezione della *princeps* è confermata dal senso del passo (cfr. la trad. moderna in *Ibn Rushd's Metaphysics* cit., p 174).

sitiones superficiei tenus agentium non vere. Tantum enim est illic intellectus et intellectum, perficiens et perfectum.³⁹ Unde dicit quod ab agente nil provenit nisi extrahere illud quod est in potentia ad actum, sed illic non est potentia, id est quia illic non est subiectum, unde neque agens,⁴⁰ id est nisi secundum similitudinem, sicut dixit in sua abbreviatione *Metaphysicae* ad istum propositum: ipse, scilicet primus, est etiam causa ordinis existentis in ipsis. Esse enim istorum est secundum quod sunt principia particularia sub primo principe, sicut etiam et ordo nobilium regentium exercitum in hoc constitutorum est propter primum ducem, secundum quod sunt constituti. Sed quia abstracta sunt entia vel suum esse absolute est in quantum sunt nobiles vel servi constituti a primo. Nam ipsi sunt simplices, et non invenitur in eis esse modus secundum quod sunt servi, et modus secundum quem non, quamvis sint entia ut invenitur hoc in compositis, id est quod esse absolute⁴¹ servorum non est a domino, sed quod sunt servi est a domino. Hoc autem non invenitur in abstractis, nisi quia servitudo eorum est ordo vel intellectum quod intelligunt. Intellectum autem in eis est idem cum intellectu, sicut dictum est. Sed quia intellectum eorum est illud quod intelligunt a primo modis diversis, et intellectum eorum est sua substantia, servitudo eorum est sua substantia. Declaratum est ergo quod illi sunt entia simpliciter, secundum quod sunt servi. Et ideo, si dominus non sit, scilicet primus, illi non sunt, non tamen sunt possibili corrumpi.

[§ 10] Dico consequenter etiam de compositis quod esse eorum est a primo. Nam ipsa sunt entia propter compositionem et unitatem, quae est in compositione eorum. Et propter alia dicta et dicenda: dans autem compositionem et unitatem est primus mediante motores et corpora coelestia;⁴² et forma provenit ab ipso isto modo, mediante tamen agente particulari, et ordo intellectualis, quae cognoscimus esse in ipsis, provenit ab ordine intellectuali in se simpliciter. Unde dicit Philosophus: nisi esset motus solis in circulo obliquo, non esset generatio neque corruptio. Et cum erunt haec omnia bene considerata, solventur multae difficultates in multis scientiis, et non oportebit dicere omnia entia esse in praedicamento relationis, ita quod substantia eorum consistit in relatione: non quod relatio sit in eis addita subiecto accidens eis, sicut narravit Averrois de Avicenna in libro *Destructio destructionum*.

[§ 11] Nota tamen quod non est proprie efficiens in rebus aeternis, sed efficiens secundum similitudinem, ut dixi. Unde sicut dicit Commentator in illo libro:⁴³ *actio agentis non consistit in privatione secundum quod est privatio, quia privatio non est actus, neque in esse cui non inest privatio, quia quod habet esse perfectum in ultima eius perfectione non indiget⁴⁴ efficiente vel producente*. Unde concludit quod *tantum consistit in esse⁴⁵ in tempore, in quo ei inest admixta privatio, et est esse potentiale*.

³⁹ AVERROÈ, *Comento grande alla Metafisica*, XII, com. 44 (ed. Junt., vol. VIII, f. 328rb).

⁴⁰ *Ibid.*

⁴¹ absolute: absoluto *ed. 1488*.

⁴² mediante motores et corpora coelestia: mediantibus motoribus et corporibus coelestibus *ed. 1551*.

⁴³ Cioè nella *Destructio destructionum*.

⁴⁴ indiget: indigent *ed. 1488*.

⁴⁵ in esse: inesse *ed. 1488*.

Et ideo dicit quod *motus semper indiget motore*. Sed adhuc accidit in hoc maxima difficultas. Nam Commentator in XII *Metaphysicae*, in solutione Ioannis Grammatici, dicit: *in corpore quidem coelesti non est potentia, ut corrumpatur, quia non habet contrarium. Est igitur permanens per se et per suam substantiam. Motus autem impossibile est ut sit remanens⁴⁶ per suam substantiam, cum habet contrarium, scilicet quietem. Secundum igitur permanentiam motus, oportet nos ponere aliam intentionem remanentem in se, econtrario permanentiae, quae est in substantia. Et ideo non est in coelo possibilitas nisi ut quiescat.⁴⁷ Unde concludit quod *motus est necessarium per aliud, possibilis ex se, sed impossibile est invenire substantiam possibilem ex se, necessariam ex alio, quia illud, in quo est potentia in substantia, necesse est ut transmutetur eius substantia, et impossibile est ut acquirat permanentiam et aeternitatem ex alio, nisi natura possibilis transmutetur in natura necessarii.⁴⁸ Et dicit ulterius: cum enim declaratum est corpus esse aeternum, possibile est existimari quod non indiget in hoc esse ponere principium nobilius eo,⁴⁹ sed ipse ibidem declarat quod *necessarium est ponere principium nobilius ipso propter permanentiam et aeternitatem motus omnino intransmutabile*. Et non ponit hoc propter permanentiam corporis coelestis. Et in *De substantia orbis* versus finem, loquendo de motore, dicit: *et ut sit anima non admixta materiae, sed anima corporis aeterni, ita quod ista anima non sit abstracta a corpore suo. Et cum hoc separata ab ipso, in quantum illud corpus non indiget ipsa, quia est permanens per se ex omnibus istis.⁵⁰ Ergo videtur quod corpora coelestia non indigent in suo esse et permanentia motoribus eorum.***

[§ 12] Oppositum tamen apparet per dicta. Praeterea, in fine *De substantia orbis* inquit quod *dator continuationis motus est dator motus coeli, et nisi ipse esset, destrueretur motus; et si motus, etiam coelum.⁵¹ Coelum enim est propter⁵² motum suum, et si motus coeli destrueretur, motus entium inferiorum destrueretur, et sic mun-*

⁴⁶ remanens: permanens *ed. 1551*.

⁴⁷ AVERROË, *Commento grande alla Metafisica*, XII, com. 41 (ed. Junt., vol. VIII, f. 324va).

⁴⁸ Ivi, f. 324vb. La citazione, in questo caso, è una sintesi di diversi periodi.

⁴⁹ Ivi, f. 325ra.

⁵⁰ AVERROË, *De substantia orbis*, IV (ed. Junt., vol. IX, f. 10rb). La tradizione latina del *De substantia orbis* comprendeva cinque capitoli (in seguito due ulteriori capitoli furono aggiunti nell'edizione Giunti dalla traduzione ebraico-latina di Abraham de Balme). Nella versione ebraica, secondo la redazione finale datata da Moshè Narboni, l'ultimo capitolo corrispondeva al quarto della redazione latina. Per questa ragione Del Medigo, in questa citazione del *De substantia*, dice *versus finem* (si veda anche il §12: *in fine*). Da questo fatto si inferisce che Del Medigo conosceva anche il commento di Moshè Narboni, che, come risulta dalla tradizione manoscritta, era tradito congiuntamente al testo di Averroè (cfr. A. HYMAN, *Introduction a Averroes' De substantia orbis*, cit., pp. 13-19). Anche se le citazioni di Del Medigo sono conformi alla traduzione arabo-latina (forse anche per non disorientare il lettore con una nuova traduzione), il filosofo cretese seguiva l'ordine della versione ebraica.

⁵¹ et si motus, etiam coelum: et sic motus et coelum *ed. 1488* / et si motus, et coelum *ed. 1551*.

Qui e altrove, ho corretto alcuni evidenti errori in base al testo dell'antica versione latina del *De substantia*, che risulta essere seguito pedissequamente da Del Medigo.

⁵² propter: per *ed. 1488*.

du. Ex quo verificatur quod dator continuationis motus⁵³ est dator esse omnibus aliis entibus.⁵⁴ Et in illo tractatu versus medium inquit: et debes scire quod istud corpus coeleste non indiget virtute movente in loco semper tantum, sed largiente virtutem in se et in sua substantia permanentiam aeternam; quoniam, etsi simplex sit, et non habet⁵⁵ potentiam in se ad corruptionem, tamen est finitae actionis necessario, quia est finitarum dimensionum et terminatum a superficie continente ipsum. Et omne tale, cum intellectus posuerit ipsum existens per se absque eo quod largitur ipsi permanentiam et aeternitatem, necesse est ut ita sit de finitate suae permanentiae, sicut est de finitate suae actionis.⁵⁶ Vult dicere: et ideo dans perpetuitatem actioni eius dat aeternitatem suae permanentiae. Unde concludit: et ideo necesse est in intellectu esse potentiam largientem ipsi permanentiam aeternam, quemadmodum largitur ipsi motum proprium aeternum, et non hoc tantum. Sed necesse est hic esse virtutem, quae largitur ei motum proprium sive actionem, quae est aeternitas inter caeteros motus, scilicet motum localem in circuitu et figuram propriam isti motui, scilicet sphaericam,⁵⁷ et multa alia, quae ponit ibidem. Et in fine huius sermonis reprehendit dicentes quod Aristoteles non dicit causam agentem sed moventem tantum.⁵⁸ Unde sicut dicit ibidem: finis enim significat agens significatione necessaria, sicut motum movens.⁵⁹

[§ 13] Dicit praeterea contra Avicennam et Algazel quod *quaedam entia sunt, quorum differentiae substantiales sunt per motum, vel motus et coelum et inferiora sunt huius generis. Et nisi mundus esset secundum hanc dispositionem, idest quod sua substantia consistit in motu,⁶⁰ mundus non indigebit Deo post suum esse. Et dicit praeterea quod Aristoteles videt quod mundus habet efficiens, et dans motum in corporibus coelestibus dat esse in eis. Nam per motum substentatur eorum esse. Praeterea dicit quod ipse dat unitatem, per quam mundus est unus; dans autem unitatem, quae est conditio requisita in esse compositi, est dans partes, sicut declaravit ibidem. Declaratum est ergo quod coelum indiget perpetuitate et permanentia sui esse a motore, et maxime a primo.⁶¹*

[§ 14] Oppositum tamen videtur ex dictis, et utinam scirem veritatem huius. Ad hoc tamen dico quod multum differt dicere coelum habere potentiam in se et in sua substantia, vel esse possibile ex se (recipiunt tamen perpetuitatem ab alio),⁶² et dicere quod non remanet esse coeli sine esse motorum. Nam secundum primum modum

⁵³ motus: motui *ed. 1488.*

⁵⁴ AVERROË, *De substantia orbis*, IV (ed. Junt., vol. IX, f. 10va).

⁵⁵ etsi simplex sit, et non habet: et si simplex si modo habet *ed. 1488 et sqq.*

⁵⁶ AVERROË, *De substantia orbis*, II (ed. Junt., vol. IX, f. 6va-b). Del Medigo dice *versus medium* perché nella redazione ebraica di Moshè Narboni, questo capitolo si trova appunto verso la metà dell'opera.

⁵⁷ Ivi, f. 6vb.

⁵⁸ Ivi, f. 7ra.

⁵⁹ Ivi, f. 6vb.

⁶⁰ motu: motum *ed. 1488.*

⁶¹ Nel §13 Del Medigo traduce alcune porzioni di testo dalla *Destructio destructionum*.

⁶² recipiunt tamen perpetuitatem ab alio: *om. ed. 1551.*

intelligitur quod in ipsis est natura recipiens corruptionem et contrarietatem, vel quod sint possibilium⁶³ corrumpi secundum naturas eorum, et sunt vere composita, ita quod illae formae constituuntur in esse per sua subiecta. Recipiunt tamen perpetuitatem ab alio, et hoc est impossibile. Nam illud quod secundum suam naturam est possibile, ita quod habet potentiam ad corruptionem, a nullo recipit perpetuitatem. Et hoc probant rationes priores, et maxime cum sint intellecta dicta Commentatoris in locis propriis.

[§ 15] Secundum autem alium modum intelligitur quod de rebus necessario requisitis ad permanentiam et esse substantiae coeli sunt eorum motores et maxime primus, sicut de necessario requisitis ad esse et permanentiam materiae est forma aliquo modo. Dixi autem aliquo modo: ipsa enim non constituuntur in esse per suas formas, sicut composita, neque formae earum per ipsa, neque in ipsis est natura recipiens corruptionem, et per primum continentur in esse. Nam hoc est impossibile. Neque habent naturam recipientem⁶⁴ contrarietatem. Et hoc probant rationes factae in oppositum.

[§ 16] Et considera bene in hoc, sed per declarationem maiorem verborum Commentatoris, cum dicit quod corruptio in ipso, scilicet in sua substantia, est impossibilis sicut quies. Et dicit: *est ideo⁶⁵ permanens per se et per suam substantiam, sed motus impossibile est esse per se permanens, quia habet oppositum, et est quies.*⁶⁶ Et dixit quod *ideo dicit Philosophus, quod non est timendum quod coelum quiescat in aliqua hora, et non dixit quod corrumpetur.*⁶⁷ Et dicit quod si motus coeli est aeternus, substantia coeli est aeterna et non convertitur; et dicit quod propter permanentiam motus coeli est necessarium nobis ponere rem aliam permanentem ex se, et hoc non indigemus in permanentia et continuitate⁶⁸ substantiae coeli. Et in fine *Substantiae orbis* inquit loquendo de anima coeli: *et cum haec est separata ab ipso, in quantum illud corpus non indiget ipsa, quia est permanens per se,*⁶⁹ ut positum est. Dico quod indigere motoribus in permanentia coeli dupliciter intelligitur. Uno modo considerato coelo secundum suam substantiam tantum, non secundum suam actionem, sed secundum motum circularem aeternum, qui⁷⁰ est passio eius, sequens substantiam eius, scilicet recipere motum circularem. Alio modo considerato cum eius actione simili. Adhuc primus modus dupliciter intelligitur, aut quod indiget dante permanentiam et perpetuitatem suae substantiae, quia in ipso est natura recipiens corruptionem, scilicet quia habet potentiam ad corruptionem, ut dictum est. Aut quia indiget perpetuitate, quia sua permanentia non est possibilis nisi per res indigentes alio, sicut est unitas et ordo et

⁶³ possibilium: possibles *ed. 1551.*

⁶⁴ recipientem: recepiem *ed. 1488.*

⁶⁵ ideo: quaestio *ed. 1488 et sqq.* Ho corretto un errore del compositore che ha letto *qđ* al posto di *iđ*.

⁶⁶ AVERROÈ, *Commento grande alla Metafisica*, XII, com. 41 (ed. Junt., vol. VIII, f. 324va). Passo già citato nel §11.

⁶⁷ *Ibid.*

⁶⁸ in permanentia et continuitate: in permanentiam et continuitatem *ed. 1488.*

⁶⁹ AVERROÈ, *De substantia orbis*, IV (ed. Junt., vol. IX, f. 10rb).

⁷⁰ qui: quae *ed. 1488 et sqq.*

reliquae dispositiones, quae non inveniuntur in ipso nisi propter primum.

[§ 17] Motus etiam localis dupliciter consideratur. Uno modo secundum quod est localis tantum. Alio modo secundum quod est motus localis corporis coelestis. Iste autem modus diversimode adhuc consideratur in⁷¹ respectu omnium eius causarum, scilicet motoris aeterni intransmutabilis omnino et mobilis aeterni, cui non inest potentia⁷² ad corruptionem et necessitas⁷³ motus localis continui illius; vel consideratur secundum se, non per relationem ad omnes eius causas. Et tunc dico quod si consideretur coelum modo secundo, idest cum sua actione, tunc de necessitate permanentiae eius requiritur motor et maxime primus. Nam, si passio propria rei non esset, vel actio eius sequens substantiam eius, non esset substantia eius. Et ideo causa perpetuitatis motus est causa perpetuitatis substantiae et permanentiae eius. Secundum etiam modum secundum⁷⁴ primae divisionis, patet quod indiget permanentia, quae provenit a primo, sicut declaravi.

[§ 18] Secundum autem primam partem divisionis, patet quod non indiget perpetuitate, quia non habet potentiam ad corruptionem, neque contrarium, neque est compositum, neque habet aliquam causam ex causis corruptionis. Et quod declarat hoc totum est illud quod dicit Commentator in libro *Destructio destructionum* quaestione 10 quod *corpus coeleste apud omnes philosophos est necessarium per alium*, idest per causam. Nota tamen quod non est possibile ex se, necessarium per aliud, et iam loquutus sum de hoc in alia quaestione.⁷⁵ Motus etiam localis circularis consideratus absque eius causa est possibilis, quia habet oppositum, scilicet quietem; et potentia semper est admixta motui. Et ideo semper indiget motore, unde, quamvis corpus coeleste de sua natura sit in potentia ad motum, et est aptum sic ab illo motore moveri, tamen ipsum est de se ens actu, et nisi esset motor haberet privationem motus. Et ideo aliquo modo resistit ut Commentator tractatu *De vacuo*, et aliquo modo non. Et eius motor non potest ipsum velocius movere. Et hoc inest ei propter talem naturam illius corporis et motoris illius, scilicet sic moveri. Consideratus autem in comparatione ad omnes eius causas est necessarius aeternus, ita quod non est possibile non esse, et totum hoc est clarum scientibus commenta, et maxime XII *Metaphysicae*, ubi loquitur de Ioanne grammatico. Et cum haec sunt⁷⁶ bene considerata, solvuntur multae difficultates.

[§ 19] Nunc est visum mihi aggregare ex dictis Averois illud quod est conveniens huic, scilicet quod omnia entia dependent a primo. Inquit enim in sua abbreviatione *Metaphysicae*, postquam complevit sermonem de motoribus abstractis, quod abstracta sunt causae corporum coelestium, eo modo quo diximus, et primum abstractorum est causa aliorum.⁷⁷ *Elementa autem sunt de necessitate causata a motu corporum*

⁷¹ in: an ed. 1488.

⁷² potentia: potentiam ed. 1488.

⁷³ necessitas: necessitatem ed. 1488 .

⁷⁴ secundum: om. ed. 1551.

⁷⁵ Ovvero, il *De primo motore*.

⁷⁶ sunt: sint ed. 1488.

⁷⁷ Cfr. AVERROÈ, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. la traduzione Mantino in ed. Junt., vol.

*coelestium, et hoc iam declaratum est in libro Coeli. Ibidem enim dictum est quod de natura motus est causare caliditatem. Ad esse autem caliditatis sequitur levitas, quae est forma ignis.*⁷⁸ Vult dicere: sequens formam ignis vel quod accipitur loco formae. Et dicit ulterius quod *ad privationem motus sequitur oppositum, idest gravitas. Et ideo ignis terminatur in concavo corporis coelestis. Terra autem est in medio propter remotionem eius a motu continentis. Simplicia autem media, quae sunt inter ignem et terram, scilicet aer et aqua, inveniuntur secundum duplicem dispositionem, ita quod sunt gravia et levia: gravia respectu superiorum et levia respectu inferiorum. Et universaliter, quia esse corporum simplicium est secundum quod sunt contraria. Causa autem in contrarietate eorum nihil aliud est nisi motus corporis coelestis. Corpus coeleste de necessitate est efficiens eorum, et conservans. Et non tantum hoc habet corpus coeleste respectu illorum, sed etiam ponitur quasi forma eorum et simplicia respectu illius quasi materia. Inferior enim eorum perficitur per superius et omnia perficientur in fine corporis coelestis. Et hoc iam declaratum est in libro Coeli. Corpus etiam coeleste, inquantum rotundum, non potest esse sine corpore circa quod revolvitur et est centrum. Terra autem est talis respectu coeli. Cum autem terra sit, reliqua elementa sunt de necessitate. Ergo elementa sequuntur esse corporis coelestis, sicut sequitur lapides et parietes a forma domus.*⁷⁹ Et cum hoc sit ita, corpus coeleste est causa esse elementorum secundum conservans et efficiens et formam et finem.⁸⁰

[§ 20] Debes tamen scire quod haec declarata sunt perfecte ab ipso in commentis eius, et maxime in dictis *de Coelo et mundo*. Sed hic tantum supponit ista. Et ideo non multum insistit, cura etiam Philosophi non est de nominibus. Et ideo postea in illo libro⁸¹ ponit dicta quasi media inter dicta sua et Avicennae. Ego autem accipiam ex dictis eius quod est conveniens positionibus eius in commentis suis. Unde ulterius asserit quod *de rebus homogeneis et animatis non indigemus in assignatione causarum eorum nisi elementa et motus*⁸² *corporum coelestium*,⁸³ et hoc in homogeneis. Sed in animatis oportet ponere generans etiam de specie eorum aut aliud loco illius. *Et ideo dicit Aristoteles quod sol et homo generant hominem.*⁸⁴ Nam ista generabilia <et> corruptibilia indigent qualitatibus propriis et figuris propriis et determinatis, quae proveniunt a motibus diversis et aspectibus corporum coelestium. Et haec mensura in omni specie istorum non provenit nisi ab arte divina intellecta per se. Nam istae formae habent esse multiplex, et esse eorum perfectum est in abstractis. Et maxime in primo, sicut declarat Commentator in XII *Metaphysicae* et in aliis locis contra Platonem et Themistium et

VIII, ff. 388v-389r). Per una traduzione moderna dall'arabo, si veda AVERROES, *Compendio de metafisica*, a cura di C. Quirós Rodríguez, Estanislao Maestre, Madrid 1919.

⁷⁸ Ivi, cfr. f. 393va.

⁷⁹ sequitur lapides et parietes a forma domus: sequuntur lapides et parietes formam domus *ed. 1551*

⁸⁰ AVERROË, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. *ed. Junt.*, vol. VIII, f. 393va-b).

⁸¹ Cioè, nel *Compendio della Metafisica*.

⁸² elementa et motus: elementis et motibus *ed. 1551*.

⁸³ AVERROË, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. *ed. Junt.*, vol. VIII, f. 393vb).

⁸⁴ *Ibid.*

Avicennam. Et dicit in sua abbreviatione in loco praedicto: *et quia illa corpora sunt viva*⁸⁵ *dant vitam istis inferioribus. Nam nihil potest movere materiam ad perfectionem animalem, nisi corpus animatum.*⁸⁶ Nam res attribuit aliis similem substantiae eius. Et in dicta abbreviatione dicit in hoc proposito⁸⁷ post iam superius dicta: *et cum hoc sit ita, sicut narravimus et declaratum est de corporibus coelestibus, quod sunt causa in esse elementorum, et secundum quot modis sunt causae eorum, dicamus quod formae elementorum sunt causae propinquaе in esse primae materiae communis eis secundum formam et finem tantum. Nam materiam primam impossibile est habere causas praeter istas duas tantum. Nam efficiens producit rem dando acto vel rei actae rem sibi similem et est forma. Materia autem prima non habet formam, ideo neque efficiens.*⁸⁸ Vult dicere quod non habet formam, quae sit de substantia vel essentia eius vel pars essentiae. *Neque habet aliam materiam, quia ipsa est prima.*⁸⁹

[§ 21] Ipse etiam declaravit commento primo quarti *Coeli*, quia *res aeternae non habent efficiens, nisi secundum quod est forma eorum aliquo modo et conservans*. Declaravit hoc etiam commento 92 secundi *Coeli*. *Possumus etiam alio modo imaginari materiam esse causatam. Nam hoc nomen materiae dicitur de corpore coelesti, et de ipsa materia secundum prius et posterius; quae autem talem habent dispositionem, primum eorum est causa aliorum. Secundum hoc ergo erit materia corporum coelestium causa in esse istius materiae, et causa in esse materiae corporis coelestis sunt formae eorum, idest motores abstracti, ut declaratum est. Necessitas autem istius ordinis in illis intelligitur hoc modo: quia enim sunt abstracta secundum esse perfectum habent producere vel ordinentur ab ipsis alia entia, sed, quia quaedam istorum entium formae eorum non possunt esse sine subiecto, de necessitate est vel sequitur esse subiecti. Et esse istarum formarum in materia est propter necessitatem, sed esse earum⁹⁰ in se est propter nobilium. Nam esse earum⁹¹ de necessitate melius est non esse vel privatione earum. Et propter hoc solvitur dubium accidens in esse istarum formarum. Nam potest quis dicere ex quo entia habent perfectius esse in rebus abstractis, quare inveniuntur secundum modum minus nobilem, nisi quis dicat⁹² quod finis in hoc est esse earum in materia, et sic magis nobile erit propter minus. Sed nos dicamus quod esse earum hoc modo est de necessitate aliud esse, et est quia esse nobilium est privatione. Et ideo esse earum est diminutum; esse autem earum diminutum est magis nobile respectu privationis; esse autem earum diminutum et materiale est propter necessitatem, quia non possunt esse secundum dispositionem perfectionem.*⁹³ Vult dicere secundum quod sunt

⁸⁵ viva: vivia ed. 1488.

⁸⁶ AVERROË, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. ed. Junt., vol. VIII, f. 393vb).

⁸⁷ proposito: praeposito ed. 1488.

⁸⁸ AVERROË, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. ed. Junt., vol. VIII, f. 394rb).

⁸⁹ *Ibid.*

⁹⁰ earum: eorum ed. 1488.

⁹¹ earum: eorum ed. 1488.

⁹² dicat: dicet ed. 1488.

⁹³ AVERROË, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. ed. Junt., vol. VIII, f. 394rb-va).

in actu, quia quando sunt in potentia, sicut dicitur quia forma artificialis est in potentia in anima artificis, ut dictum est quaestione praecedenti,⁹⁴ habent nobiliter esse. In actu autem non possunt habere maiorem perfectionem quam istam,⁹⁵ scilicet esse materiale. Et dicit ulterius quod *sicut nos nobiliores sumus docendo alios cum habemus ultimam perfectionem secundum quod est possibile eis, sic est dispositio principiorum abstractorum in esse corporum coelestium ab ipsis. Sed formae quattuor corporum, scilicet elementorum, sunt propter necessitatem, scilicet propter esse formarum corporum coelestium.*⁹⁶ Vult dicere sicut dictum est: quia elementa sunt propter corpora coelestia inquantum sunt rotunda. Corpora autem propter motores eorum, vel forte quia de natura illorum motorum est provenire ab ipsis alia entia.

[§ 22] Dicit ulterius quod *inveniuntur etiam in materia propter necessitatem, et quasi accidit eis necessitas duplici modo: secundum quod sunt entia; alio modo secundum quod sunt in materia. Causa autem istorum*⁹⁷ *necessitatum in eis est esse corporum coelestium. Nam necessitas in eorum esse est esse corporum rotundorum, et in esse eorum in materia est esse corporum coelestium in subiecto,*⁹⁸ ut puto, si non sit error in scriptura, quod vult dicere, cum dicit in subiecto, corpus circa quod voluntur,⁹⁹ et est centrum. Et forte intelligit per subiectum corpus coeleste, quod dicitur subiectum respectu formae abstractae non materiae,¹⁰⁰ sed illud quod magis videtur, secundum positionem suam, est quod necessitas in essendo entia est propter perfectionem motorum. Nam res abstractae et perfectae proveniunt ab ipsis¹⁰¹ alia entia, ut dictum est. Et causa in esse materiali est quia non possunt habere perfectionem nobiliorem ista, et quia necesse est esse corpus circa quod volvitur coelum.

[§ 23] Sequitur ulterius dicens: *formae autem quae proveniunt post mixtionem elementorum et complexionem, sicut forma vegetabilium et forma hominis, esse eorum est propter animam intellectivam. Et esse animae intellectivae vel rationalis propter nobiliter, sicut est dispositio in corporibus coelestibus.*¹⁰² Puto quod intelligit per hoc, si per animam intellectivam intellexit abstractam¹⁰³ a materia, quod ipsa invenitur propter se, et quia habet esse nobile, sicut reliquae intelligentiae causatae aliquo modo. Et ideo dicit quod *ens magis propinquum corporibus coelestibus secundum nobilitatem est homo, et est quasi medium inter esse aeternum, et generabile et corruptibile.*¹⁰⁴ Sed, si

⁹⁴ Altro rinvio al *De primo motore*.

⁹⁵ istam: ista *ed. 1488*.

⁹⁶ AVERROÈ, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. *ed. Junt.*, vol. VIII, f. 394va-b).

⁹⁷ istorum: istarum *ed. 1551*.

⁹⁸ AVERROÈ, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. *ed. Junt.*, vol. VIII, f. 394vb).

⁹⁹ voluntur: volventur *ed. 1488 et sqq.*

¹⁰⁰ materiae: materia *ed. 1488 et sqq.*

¹⁰¹ ipsis: ipsa *ed. 1488*.

¹⁰² AVERROÈ, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. *ed. Junt.*, vol. VIII, f. 394vb).

¹⁰³ abstractam: abstractum *ed. 1551*.

¹⁰⁴ AVERROÈ, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. *ed. Junt.*, vol. VIII, f. 394vb). È significativa l'assonanza con un celebre luogo dell'*Oratio de hominis dignitate*: «Medium te mundi posui, ut circumspiceres inde comodius quicquid est in mundo. Nec te celestem neque terrenum, neque mortalem neque

intellexit per animam intellectivam virtutem cogitativam sequens formam materiale[m] propriam hominis, ut videtur ex dictis eius, cum dixit: *et esse animae intellectivae vel rationalis etiam in materia est propter necessitatem*;¹⁰⁵ tunc intelligo per illud quod dixit *propter nobile, sicut est dispositio in corporibus coelestibus*, quod haec anima, quae aliquando vocatur intellectus, est propter animam intellectivam, sicut corpora coelestia sunt propter motores eorum. Sed magis videtur mihi quod hoc est dictum Avempace¹⁰⁶ de intellectu possibili. Hunc enim librum composuit ante commentum multis annis, scilicet totam summam philosophiae et logicae, in qua propter brevitatem sequutus est alios in multis. Innuit tamen quasi semper illas non esse firmas sententias. Et ideo dicit postea quod *proportio animae rationalis cum formis inferioribus ipsa est proportio rationalis ad intellectum acquisitum*.¹⁰⁷ Et ex hoc videtur quod ipse loquitur hic secundum opinionem Avempace.¹⁰⁸ Sed secundum positionem propriam, in qua ponit quod materialis intellectus est aeternus, et acquisitus corruptibilis,¹⁰⁹ non verificatur hoc. Nam corruptibile non est nobilius aeterno et abstracto. Et forte vult dicere quod esse animae intellectivae, secundum quod est recipiens, est propter esse nobilius hominis, scilicet ut homo per ipsam sit intelligens et nobilis,¹¹⁰ et etiam propter naturam suam inest ei hoc, sed esse ipsius secundum se ipsa est propter se. Illud autem quod dixit *sicut est dispositio in corporibus coelestibus*, idest quibus appropriantur motores propter melius, et ut sint nobiliora. Cum autem dixit *hanc animam esse in materia*, forte vult dicere quod ipsa attribuitur corpori, et recipit a potentiis animae materialis, et secundum hoc forte intellectus acquisitus, seu in habitu, est nobilior anima intellectiva, ut est receptiva. Nec est remotum quod sit in aliquo abstracto, non ita perfecto aliqua dispositione prope perfectionem hominis. Et maxime quando hoc invenitur in ipso propter suam naturam diminutam respectu aliarum intelligentiarum. Et forte hoc invenitur in ea secundaria intentione propter hominem: primaria autem propter suam naturam, quia non potest aliter esse, et melius est sic esse quam non esse omnino.

[§ 24] Inquit ulterius: *et proportio sensitivae ad rationalem est proportio vel*

immortalem fecimus, ut tui ipsius quasi arbitrarius honorariusque plastes et fictor, in quam malueris tute formam effingas. Poteris in inferiora quae sunt bruta degenerare; poteris in superiora quae sunt divina ex tui animi sententia regenerari». Per le influenze platoniche di questo passo, si veda invece P. C. BORI, *I tre giardini nella scena paradisiaca del De hominis dignitate di Pico della Mirandola*, in «Annali di storia dell'esegesi» 13 (1996), pp. 551-564.

¹⁰⁵ AVERROÈ, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. ed. Junt., vol. VIII, f. 394vb).

¹⁰⁶ Avempace: *avempeche ed. 1488*.

¹⁰⁷ AVERROÈ, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. ed. Junt., vol. VIII, f. 394vb).

¹⁰⁸ Nell'incipit della traduzione parziale del *Compendio* del *De anima*, il Cretese ribadirà l'opinione che i *Compendi* o le *summae* riflettevano uno stadio giovanile, poco attendibile, della speculazione averroista. In particolare, il *Compendio* del *De anima* era ancora influenzato dalla filosofia di Avempace (cfr. J. PUIG MONTADA, *Eliahu del Medigo, traductor del epitome de Averroes Acerca del Alma*, in «La Ciudad de Dios» 219 [2006], pp. 716-717).

¹⁰⁹ Per Del Medigo, la reale posizione di Averroè sull'intelletto era ricavabile principalmente dal *Commento grande* al *De anima*, come ribadirà, due anni dopo, nelle sue *Questioni sull'intelletto*.

¹¹⁰ nobilis: nobilius *ed. 1551*.

*habitus materiae, et proportio vegetativae ad sensitivam, et proportio homogeneae ad vegetativam etiam est proportio materiae; et ipsamet est proportio formae homogeneae ad elementa. Et homo est illud in quo coniungitur esse sensibile cum esse intellectuali.*¹¹¹ *Propter quod autem invenitur de anima sensitiva et vegetativa plus una specie, videtur enim quod esse eorum est propter perfectionem, et videtur quod quaedam earum sunt propter hominem, vel quaedam propter quasdam. In aliquibus autem animalibus hoc non videtur.*¹¹² *Et ideo postea declarabitur quod quaedam etiam corrumpunt quaedam per accidens, et propter necessitatem materiae, sicut scorpiones et alia venenosa, quae videntur corrumpere quaedam alia, quae si non sint nobiliora, non sunt minus nobilia.*¹¹³ *Et dicit, loquendo de sollicitudine, quod si non*¹¹⁴ *invenirentur istae res, quae proveniunt de necessitate materiae, a quorum esse accidit malum, esset*¹¹⁵ *magis malum.*¹¹⁶ *Nam impossibile est in esse eorum magis hoc, et exemplificat de igne, cuius utilitas est manifesta, sed sibi accidit corrumpere multas res. Et concludit ulterius dicens: iam declaratum est ex isto sermone quis est modus esse rerum quarundam*¹¹⁷ *a quibusdam, et proportio quorundam entium ad quandam in perfectione,*¹¹⁸ *et quod omnes perfectiones attribuuntur ad primam perfectionem vel dicuntur per attributionem ad ipsam, et de necessitate eorum esse est causatum ab esse primi.*¹¹⁹ *Et declarat postea, loquendo de sollicitudine, quod motus corporum coelestium est conditio requisita in esse cuiuslibet rei hic productae,*¹²⁰ *et in conservatione illius. Et magis apparet hoc de sole, et postea de luna. Nam declaratum est de dispositione solis, quod, si esset maior quam est, et locus eius magis propinquus, ipse corrumpere vegetabilia et animalia per intensam caliditatem. Et si fuisset minor vel remotior, corrumpere illa propter intensiones frigiditatis. Et videtur hoc etiam: nam res, per quam sol agit caliditatem, sunt motus eius vel retractio radiorum, et multa sunt loca, quae non sunt habitabilia propter nimiam caliditatem et nimiam frigiditatem. Et videtur etiam hoc: nam, si non haberet circulum obliquum, non esset hic ver neque aestas, neque autumnus. Et clarum est quod ista tempora sunt necessaria in esse vegetabilium. Et dicit praeterea quod si non esset motus diurnus, non esset dies neque nox, et esset medietas anni nox et medietas dies. Et tunc res corrumpentur in die propter caliditatem, et in nocte propter frigiditatem.*¹²¹

¹¹¹ intellectuali: intellectuale *ed. 1488.*

¹¹² AVERROÈ, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. *ed. Junt.*, vol. VIII, ff. 394vb-395ra). Si è corretta l'interpunzione del periodo in accordo al senso e alla traduzione Mantino.

¹¹³ *Ibid.*

¹¹⁴ non: *om. ed. 1551.* Il non è confermato dalla traduzione parallela di Mantino.

¹¹⁵ esset: esse *ed. 1551.*

¹¹⁶ AVERROÈ, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. *ed. Junt.*, vol. VIII, f. 396ra).

¹¹⁷ quarundam: quorundam *ed. 1488.*

¹¹⁸ in perfectione: imperfectionem *ed. 1488 et sqq.* Errore di stampa della *princeps*, come si evince dal contesto e dalla traduzione di Mantino.

¹¹⁹ AVERROÈ, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. *ed. Junt.*, vol. VIII, f. 395ra).

¹²⁰ productae: producti *ed. 1488.*

¹²¹ AVERROÈ, *Compendio della Metafisica*, IV (cfr. *ed. Junt.*, vol. VIII, f. 395rb). La *sollicitudo*

[§ 25] Postea ponit actiones lunae, et dicit postea quod *haec est dispositio aliarum stellarum et corporum eorum. Ipsae enim procedunt secundum distantias determinatas ad solem. Et ideo dicit Aristoteles quod motus eorum est secundum motum solis. Dixit autem hoc, quia videntur sequi motum eius et quaerunt quasi assimilari sibi.*¹²² *Et ideo debemus hoc accipere ab astrologis.*¹²³ Et ulterius inquit: *sed propter nobilitatem istorum corporum coelestium, sicut multotiens diximus, non videtur quod sollicitudo vel cura eorum sit prima intentione propter ista inferiora. Et si non, res aeternae essent propter corruptibiles, et magis nobile propter minus nobile. Sed quia acquirunt istam aequalitatem et ordinem in motibus eorum per illud quod intelligunt de substantia principiorum eorum.*¹²⁴ Vult dicere, cum sint considerata, in quantum sunt animata et habentia intellectum, sicut iam dixi. *Principia autem istorum acquirunt hoc a primo principio, quod est Deus, et ipse est causa in esse rerum super terram et omnium hic existentium, quod est bonum simpliciter est ab ipso.*

[§ 26] Hoc est quod visum est mihi Heliae de Creta hebreo aggregare ex dictis philosophorum fideliter recitatis in hac nobili quaestione. Et si Deus prologaverit vitam et bona fortuna¹²⁵ successerit, dicam magis prolixè in istis rebus nobilibus etc. Si quid tamen dictum sit contrarium legi non mirum est, quia tantum intentiones philosophorum secundum fundamenta eorum dicere volui. Scitur enim quod via legis, cui magis creditur, alia est a via philosophica. Finis huius opusculi factum est Venetiis in 1480 secundum numerum latinorum.

è la provvidenza di Dio. Averroè si sofferma su questo tema, con argomenti simili, nell'*Incoerenza dell'incoerenza*, cap. III (cfr. *Averroes' Destructio*, cit., pp. 182-183).